
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

AGENDA
Committee PWYLLGOR DIOGELU'R CYHOEDD

Date and Time 
of Meeting

DYDD MAWRTH, 7 AWST 2018, 10.30 AM

Venue YSTAFELL BWYLLGORA 1 - NEUADD Y SIR

Membership Councillor Mackie (Cadeirydd)
Councillors Murphy, Dilwar Ali, Davies, Goddard, Jacobsen, Caerhirfryn, 
Robson, Taylor, Williams a/ac Wood

1  Ymddiheuriadau am Absenoldeb  

Derbyn ymddiheuriadau am absenoldebau.

2  Datgan Buddiannau  

Dylid gwneud hyn ar ddechrau’r eitem agenda dan sylw, yn unol â’r Cod 
Ymddygiad Aelodau.

3  Cofnodion  (Tudalennau 3 - 8)

Cadarnhau bod cofnodion cyfarfod 3 Gorffennaf 2018 yn gywir.

4  Trwyddedu Cerbydau Llogi Preifat ar gyfer Digwyddiadau Arbennig  
(Tudalennau 9 - 14)

5  Systemau CCTV ar gyfer Cerbydau Trwyddedig  (Tudalennau 15 - 18)

6  Eitemau Brys (os oes rhai)  

Davina Fiore
Director Governance & Legal Services
Date:  Dydd Mercher, 1 Awst 2018
Contact:  Graham Porter, 
02920 873401, g.porter@caerdydd.gov.uk



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

PUBLIC PROTECTION COMMITTEE

3 JULY 2018

Present: Councillor Mackie(Chairperson)
Councillors Murphy, Dilwar Ali, Goddard, Lancaster, Robson, 
Williams and Wood

1 :   APOLOGIES FOR ABSENCE 

Apologies for absence were received from Councillors Jacobsen, Taylor and Davies.

2 :   DECLARATIONS OF INTEREST 

None received.

3 :   MINUTES 

The minutes of the Public Protection Committee held on 5 June 2018 were agreed as 
a correct record and signed by the Chairperson.

The minutes of the Public Protection Sub-Committee held on 5 June 2018 were 
agreed as a correct record and signed by the Chairperson.

4 :   APPLICATION FOR THE USE OF TUK TUK'S AS PRIVATE HIRE 
VEHICLES. 

Committee were advised that an application had been received to approve the use 
of Tuk tuks as private hire vehicles for sightseeing tours in Cardiff. At present, Tuk 
tuks are unable to be licens
[...]
d; (f) be properly motivated; (g) be taken having regard to the Council’s 
fiduciary duty to its taxpayers; and (h) be reasonable and proper in all the 
circumstances. 

 
6. Financial Implications. 
 
6.1 There are no financial implications arising directly from this report.  
 
7. Recommendation 

Page 22



 
7.1 It is recommended that the vehicle licence condition stated in paragraph 1.1 is not 

implemented until a CCTV specification criteria has been approved by Committee 
at a future meeting.  

 
 
8. Reasons for Recommendation 
 
8.1 The approval of a CCTV specification criteria would assist Officers in ensuring 

that the determination process of new CCTVs systems is consistent, robust and 
compliant with relevant legislation.  

 
 
 
Dave Holland       9 July 2018 
HEAD OF SHARED REGULATORY SERVICES  
 
This report has been prepared in accordance with procedures approved by Corporate 
Managers.  
 
Background Papers:  Report of the Head of Shared Regulatory Services: Approval of 
MTC 33 Dual Camera CCTV system in Hackney Carriage and Private Hire Vehicles 
Licences by Cardiff Council. 6 February 2018 

Page 23



APPENDIX   A 
 
 
 

Page 24


	Agenda
	3 Cofnodion
	Minutes
	Minutes Public Pack, 03/07/2018 Public Protection Sub Committee
	Minutes


	4 Trwyddedu Cerbydau Llogi Preifat ar gyfer Digwyddiadau Arbennig
	Appendix A - VW Beetle
	Appendix B - Special Event Private Hire Vehicle Conditions

	5 Systemau CCTV ar gyfer Cerbydau Trwyddedig



Minutes of the meeting


PWYLLGOR DIOGELU'R CYHOEDD

DYDD MAWRTH, 7 AWST 2018

Yn 
bressenol:

Cynghorydd Mackie(Cadeirydd)

Cynghorwyr Murphy, Dilwar Ali, Goddard, Jacobsen, Lancaster, 
Robson, Taylor, Williams a/ac Wood

6 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Davies.

7 :   DATGAN BUDDIANNAU 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.

8 :   COFNODION 

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 3 Gorffennaf 2018 yn gofnod 
cywir gan y Pwyllgor ac fe’u llofnodwyd gan y Cadeirydd.

9 :   TRWYDDEDU CERBYDAU LLOGI PREIFAT AR GYFER DIGWYDDIADAU 
ARBENNIG 

Dywedwyd wrth yr Aelodau fod cais wedi’i dderbyn gan Mr Daniel Morgan i 
gymeradwyo 1965 Volkswagen Beetle fel cerbyd llogi preifat i’w ddefnyddio ar gyfer 
digwyddiadau arbennig.  Ni cyflawnodd y cerbyd amodau Trwydded Cerbyd Llogi 
Preifat y Cyngor. 

Mae Mr Morgan yn defnyddio'r cerbyd yn bennaf ar gyfer priodasau, sydd wedi'u 
heithrio o ofynion trwyddedu Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976. 
Ni all ddarparu ei gerbyd ar gyfer digwyddiadau eraill, megis dawnsiau ysgol, gan 
nad yw’r cerbyd wedi’i drwyddedu.  Mae’r cerbyd mewn cyflwr eithriadol ac wedi’i 
eithrio o ddarparu MOT.  Fodd bynnag, mae wedi cael prawf MOT heb nodiadau 
ymgynghori.

Bydd hefyd angen i Mr Morgan gael trwydded gweithredwr cerbyd llogi preifat a 
thrwydded gyrrwr cerbyd llogi preifat/hacni er mwyn darparu ar gyfer ceisiadau.  

Pe bai’r pwyllgor am gymeradwyo’r cais hwn bydd angen set arbennig o amodau yn 
lle'r amodau arbennig er mwyn sicrhau bod cerbydau wedi'u trwyddedu ar gyfer 
digwyddiadau arbennig yn ddiogel yn strwythurol ac ’n fecanyddol.  Atodwyd set 
drafft o amodau at yr adroddiad.

Gofynnwyd i’r Aelodau ystyried gwerth y cais.

PENDERFYNWYD:

(1) bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r Amodau Cerbyd Llogi Preifat Digwyddiad 
Arbennig fel y nodir yn Atodiad B;



(2)
cymeradwyo'r 1965 Volkswagen Beetle i’w ddefnyddio fel cerbyd llogi preifat 
digwyddiad arbennig.

10 :   SYSTEMAU CCTV AR GYFER CERBYDAU TRWYDDEDIG 

Yn y cyfarfod ar 3 Gorffennaf, ystyriodd y Pwyllgor adroddiad mewn perthynas ar a 
ddylid dileu’r amod trwyddedu cerbyd sy’n cyfyngu ar y defnydd o wydr tywyll.  
Cytunodd y Pwyllgor i alluogi’r defnydd o wydr tywyll mewn cerbydau wedi’u 
trwyddedu, ar yr amod bod system TCC yn y cerbyd hefyd.  

Ni phenderfynwyd ar dyddiad gweithredu gan y Pwyllgor, ond o ganlyniad i 
gymhlethdodau o ran sicrhau bod unrhyw system TCC gymeradwy'r Cyngor yn 
cydymffurfio âr holl ofynion cyfreithiol, megis Rheoliadau Diogelu Data Cyffredinol 
(RhDDC) 2018, dywedodd y swyddogion fod dyddiad gweithredu wedi'i oedi tan y 
caiff meini prawf TCC eu cymeradwyo. 

Mae’r amod cyfredol sy’n berthnasol i’r defnydd gwirfoddol o TCC mewn cerbydau yn 
dweud:

 ‘Caniateir mathau o offer TCC a gymeradwywyd eisoes gan yr Awdurdod, os 
caiff ei osod yn unol â chyfarwyddiadau, yn amodol ar y canlynol: 

a) mae arwydd sy'n nodi bod offer ffilmio ar waith yn cael ei arddangos yn 
amlwg yn y cerbyd, a; 

b) rhoddir yr holl ddelweddau a lawrlwythir o’r camera i’r Heddlu, ar gais, am 
hyd at 28 o ddiwrnodau ar ôl lawrlwytho’r delweddau.’

Yn ei gyfarfod ar 6 Chwefror 2018, cymeradwyodd y Pwyllgor gais am y ddefnydd o’r 
system TCC Camera Dwbl MTC 33.  Penderfynodd y Pwyllgor hefyd alluogi 
swyddogion i gymeradwyo unrhyw geisiadau yn y dyfodol am systemau TCC.

Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod swyddogion wrthi’n adolygu Polisi Trwyddedu Tacsis 
y Cyngor.  Credodd y swyddogion nad yw'r amod uchod yn ddigon manwl i 
gynorthwyo swyddogion gyda gwerthuso systemau TCC addas a hefyd, yn ogystal 
bod newidiadau deddfwriaethol a datblygiadau technolegol gwneud yr angen am feini 
prawf manyleb TCC cymeradwy yn angenrheidiol i sicrhau bod y broses ymgeisio’n 
gadarn ac yn gyson.

PENDERFYNWYD – peidio â gweithredu'r amod trwyddedu cerbydau ym mharagraff 
1.1 yr adroddiad nes y cymeradwyir meini prawf manyleb TCC gan y Pwyllgor. 

11 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI) 

Ni chyflwynwyd unrhyw eitemau brys.

Daeth y cyfarfod i ben am 11.00 am


